CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à EMEF Daphne César Ghidella
pelo trabalho realizado em prol da inclusão

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  Escola  Municipal  de  Ensino  Fundamentall
Daphne Cesar Ghidella pelo extraordinário trabalho realizado em prol
da inclusão dos alunos com deficiência.

A  escola  tem  se  destacado  pelo  carinho,  cuidado  e
atenção dedicados aos estudantes atípicos e a seus familiares,
batalhando para  construir  diariamente  um ambiente  mais  acolhedor,
respeitoso e verdadeiramente inclusivo.

O compromisso da equipe escolar com a diversidade e com
o  atendimento  humanizado  demonstra  a  importância  do  capital
humano na construção de uma educação pública de qualidade, capaz
de transformar vidas.

O trabalho desenvolvido pela EMEF Daphne Cesar Ghidella é
exemplo para toda a rede municipal, pois evidencia que a inclusão vai
muito além de estrutura física; ela acontece principalmente na postura,
sensibilidade,  responsabilidade  e  empenho  de  cada  profissional  que
compõe a escola.

Em um contexto em que tantas famílias de crianças com
deficiência  enfrentam desafios  diários,  encontrar  uma instituição que
acolhe, orienta e apoia é uma conquista que merece reconhecimento
público.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à EMEF Daphne César Ghidella

      Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de dezembro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-11T09:39:49-0300